

# Wiadomości

Wtorek, 11 października 2016

## Promocja Pamiętnika Mariana Dydyńskiego z Raciborska (1843-1920)

W spotkaniu udział wzięli: burmistrz Wieliczki Artur Kozioł oraz przewodniczący Rady Miejskiej Tadeusz Luraniec, licznie zaproszeni goście z terenu miasta i gminy, przedstawiciele Archiwum Narodowego w Krakowie wraz z dr Kamilą Follprecht Zastępcą Dyrektora Archiwum Narodowego oraz licznie przybyli mieszkańcy Raciborska i okolicznych miejscowości.

„Pamiętnik Mariana Dydyńskiego (1843-1920)” to ważna dla ziemi wielickiej książka, której krakowska promocja odbyła się w Archiwum Narodowym w Krakowie w lutym tego roku. „Pamiętnik Mariana Dydyńskiego z Raciborska” zawiera wspomnienia autora z lat 1864-1920, które spisał pod koniec życia w formie pamiętnika. Opisuje w nim pokrótce losy swojej rodziny i dzieje Raciborska oraz innych majątków z terenu Galicji. „Pamiętnik” został opracowany przez Karolinę Gołąb-Malowicką z Archiwum Narodowego na podstawie rękopisu pamiętnika przekazanego przez spadkobierców autora - rodzinę Morstinów, a przechowywanego w Archiwum Narodowym w Krakowie.

W czasie spotkania, po mszy za duszę Mariana Dydyńskiego, wysłuchać można było trzech prelekcji. Jako pierwsza z prelekcją „Raciborsko - ziemia naszych przodków” wystąpiła Maria Orkisz z domu Morsztyn, która przedstawiła dzieje swoich przodków i ich pobyt w Raciborsku. Następnie prof. dr hab. inż. arch. Andrzej Gaczoł opowiedział o mecenacie artystycznym rodziny Morsztynów ze szczególnym uwzględnieniem losów kaplicy Morsztynów znajdującej się w kościele św. Klemensa w Wieliczce. Na koniec Karolina Gołąb-Malowicką w wykładzie „Dydyńscy, Morsztynowie, Raciborsko - wybrane archiwalia w Archiwum Narodowym w Krakowie” opisała cenne archiwalia dotyczące tematu, a znajdujące się w Archiwum Narodowym.

Organizatorami spotkania byli: ks. Kazimierz Kubik - proboszcz raciborskiej parafii , burmistrz Wieliczki Artur Kozioł oraz PiMBP w Wieliczce, CKiT w Wieliczce oraz Archiwum Narodowe w Krakowie.

„Autor pamiętnika Marian Dydyński (1843-1920) – poseł na Sejm Krajowy Galicyjski, polityk konserwatywny, działacz społeczny, całe życie prowadził szczegółowy diariusz. Swoje wspomnienia z lat 1864-1920 spisał pod koniec życia w formie pamiętnika. Opisuje w nim pokrótce losy swojej rodziny i dzieje Raciborska oraz innych majątków z terenu Galicji. Czytelnik znajdzie tu informacje o osobach znanych w całym kraju, ale także o lokalnych działaczach politycznych i społecznych oraz ziemiaństwie z terenu powiatu krakowskiego, wielickiego i bocheńskiego. Dydyński jako obserwator bystry i dowcipny, szeroko opisuje powiązania rodzinne, pochodzenie, charakter, postawę społeczną swoich przyjaciół i znajomych. Dzieło Dydyńskiego jest barwną panoramą kilkudziesięciu lat dziejów Galicji. Znajdziemy w nim, opisy zarówno ważnych wydarzeń historycznych jak i codziennego życia dworu i wsi.”